
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Mcssina-Cat.lnlil e St r a c c s a-Geì e . A20 Mes'Stna·Palern'lO 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Interventi di aggottamento e allontanamento acque nei cunicoli dei caselli di Rosolini e Avola e 
ripristino funzionamento delle pompe di sollevamento. CIG (smart): Z313AB6103. 

Floridia S.r.l., con sede in V.le Delle Industrie, 26 - Z.I. Modica Pozzallo - 97015 Modica (RG), 
P.IVA.01304150897 

Liquidazione fattura: documento n. R/332 del 24/03/2023. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 312 illATE/2023 del 2 6 LUG, 2023 

PREMESSO: 
• che sono stati segnalati (nota prot. n. A8SG/1572 del 13/02/2023) allagamenti dei cunicoli di servizio 

presso le barriere di Avola e Rosolini, a seguito degli eventi meteorici avvenuti nei giorni 09 e lO febbraio 
2023, con le acque piovane che hanno allagato i menzionati manufatti, interessando anche le scale di 
collegamento con le future cabine di esazione; 

• che, considerata la presenza, in ciascuno dei due siti, di una pompa di sollevamento che, in caso di 
allagamento, si avvia automaticamente per l'aggottamento dell'acqua verso l'esterno, si era verificato un 
guasto a entrambe; 

• che è stata contattata la ditta "Floridia S.r.l.", con sede in V.le Delle Industrie, 26 - Z.I. Modica Pozzallo 
- 97015 Modica (RG), P.IVA. 01304150897, che ha effettuato, con proprio personale tecnico, un 
sopralluogo in entrambe I siti, rappresentando quanto segue: 

Svincolo di Rosolini - In fase di sopralluogo si è registrato un livello di acqua all'interno 
dell'infrastruttura di circa 1,70 metri. Si è proceduto alla collocazione di una elettropompa per 
l'aggottamento. Successivamente, dopo la messa in sicurezza dei locali, avvenuta in 72 ore, è stato 
verificata lo stato di funzionalità dell'elettropompa sommersa di proprietà dell'Ente. Constatata la 
condizioni di blocco dovuto alla mancata operatività e manutenzione della pompa, si è proceduto alla 
verifica dell'alimentazione, pulizia e relativo sblocco, nonché alla verifica del galleggiante di sicurezza. 

Svincolo di Avola - Durante la ricognizione si è registrato un livello di acqua all'interno 
dell'infrastruttura di circa 0,80 metri. Si è proceduto alla collocazione di una elettropompa per 
l'aggottamento. Successivamente, dopo la messa in sicurezza dei locali, avvenuta in 36 ore, per effettuare 
la verifica dello stato di funzionalità dell'elettropompa sommersa di proprietà dell'Ente, si è proceduto 
all'individuazione dei cavi di alimentazione sino al quadro elettrici principale. È stato rappresentato che, 
poiché il quadro di alimentazione principale risultava totalmente fuori servizio, si è proceduto ad una 
alimentazione provvisoria della pompa sommersa, bypassando I sistemi di alimentazione principali, 
garantendo comunque un sufficiente grado di sicurezza tramite un interruttore magnetotermico 
differenziale già esistente e dedicato alla pompa in oggetto. 

• che la Ditta "Floridia S.r.l.", per i superiori interventi, in parte realizzati ed in parte da completare, forniva 
un preventivo pari a complessive € 1.000,00, oltre IV A, ritenuto congruo ed accettato. 

• che, al fine di effettuare tali verifiche ed interventi complementari, la Ditta "Floridia S.r.l." ha fornito 
apposito preventivo, pari a complessive € 1.050,00, oltre I.V.A, ritenuto congruo e accettato; 

CONSIDERA TO: 
• che la ditta "Floridia S.r.l." ha eseguito l'intervento complessivo (su tutti e due i siti), finalizzato 

all'aggottamento preventivo dell'acqua presente nei cunicoli e alla successiva rifunzionalizzazione delle 
pompe sommerse, come in premessa dettagliato e come constatato dai tecnici dell'Ente, arch. Federico 
Bella e ing. Maurizio Argento; 

• che la ditta "Floridia S.r.l.", ha presentato fattura elettronica n. R/332 del 24/03/2023, dell'importo di 
€.1.000,00, oltre IV A pari a €.220,00, per un totale di €.1.220,00; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e SIracusa Gela· A20 Me s s m a-P'e l e r m c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che occorre procedere alla liquidazione della fattura oggettivata emessa in formato elettronico dalla 
predetta ditta incaricata; 

• che la Ditta ha comunicato gli estremi bancari corrispondenti all'IBAN seguente: 
IT93T0503484480000000002791; 

• che le prestazioni sono rispondenti alla fattura emessa dalla Ditta; 

CONSIDERATO che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC); 
RITENUTO, pertanto, di poter liquidare la fattura emessa dalla Ditta; 
VISTI: 

• la fattura di cui sopra; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione • 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.2901 del 03110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla delibera 
dell' Assemblea Consorti le n.2/ AS del 30/08/2022; 

• il Regolamento di Contabilità. 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Impegnare la somma di € 1.000,00 oltre IVA = € 220,00, per un totale di € 1.220,00 (imponibile + Iva), 
necessaria per il pagamento della fattura in parola, sul cap. 49 denominato "manutenzione fabbricati ed 
impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023, con pagamento entro agosto 2023. 

2. Liquidare l'importo di € 1.000,00 oltre IV A = € 220,00, per un totale di € 1.220,00 (imponibile + Iva), in 
riferimento alla fattura n.ro R/332 del 24/03/2023, alla ditta "Floridia S.r.l.", con sede in V.le Delle 
Industrie, 26 - Z.1. Modica Pozzallo - 97015 Modica (RG), P.lVA. 01304150897, con emissione di 
mandato di pagamento sul conto avente il seguente Codice IBAN: IT93T0503484480000000002791. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

L'Istruttore Tecnico 
Ufficio Manutenzione Fabbricati 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore era le f.f. 
Ing. D 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


